- 1 -

第 134回 計測技術委員会議事録

日 時 平成 24年 4月 20日（金） 14：30～17：00

場 所 電気倶楽部 B会議室

出席者 委 員 長     田辺（電中研）

委  員     岩佐（産総研）、作田（日本大）、佐山（防衛大）、

木本（佐賀大）、竹内（横河電機）、仲嶋（三菱電機）

幹  事     作本（日電検）、大谷（アンリツ）

幹事補佐 小平（日電検）

資 料

134-1 平成 24年度 計測技術委員会活動計画

134-2 平成 24年度 計測研究会開催予定

134-3-1 計測研究会プログラム（6月開催分）

134-3-2 愛媛県産業技術研究所 見学場所

134-3-3 電気学会 研究会企画連絡シート（7月開催分）

134-3-4 研究会システム登録のお知らせ

134-4 電気学会 125年史 連絡シート

134-5-1 IEEE主催 第 2回「学生研究発表会」開催のお知らせ

134-5-2 IEEE主催 学生研究発表会原稿の書き方

134-5-3 IEEE Instrumentation & Measurement Society Japan Chapter

134-5-4 IEEE学生研究発表会について

134-6-1 平成 23年度研究会活動補助金 会計報告

134-6-2 平成 23年度 領収書

議 事

１．議事録の確認

・議事２を一部修正ののち承認された。

なお、議事８の東京支部連合研究会の開催日は、9 月 4 日の午後に決定したとの補足説明があ

った。

２．運営委員会報告

田辺委員長より研究調査運営委員会の報告があった。

・各技術委員会からの調査専門委員会の設置が認められた。

・調査専門委員会の解散報告書は、基本的には技術報告書又は単行本として、その他の解散報

告書については運営委員会で審議することとなった。なお、単行本については販売見込みが必

要である。

・A 部門の収支改善について検討された。具体策としては、研究会資料を有料のダウンロード

形式にする、資料の値下げで売る部数を増やす、発表者には購入してもらう等の意見があった。

３．平成 24年度 計測技術委員会活動計画

作本幹事より資料 134-1に基づき、平成 24年度 計測技術委員会活動計画について説明があっ

た。

・運営委員会の開催時期は現時点では未定である。

・次回の委員会の開催日は、7月 20日（東京）、次々回は 10月 26日で見学会と同時開催を電

中研塩原試験所で予定した。

- 2 -

４．平成 24年度 計測研究会開催予定

大谷幹事及び作本幹事より資料 134-2、資料 134-3-1 から資料 134-3-4 に基づき、平成 24 年

度計測研究会開催予定について説明があった。

・計測研究会は 9回を予定する。

・5月開催の研究会は中止とし、IEEE学生発表会を開催する。

・6 月の計測研究会は、6 月 15 日に愛媛県県民文化会館で開催する。前段で NMIJ 電磁界クラ

ブの講演が予定されている。また、6 月 14 日には愛媛県産業技術研究所の見学会（NMIJ 主

催）を予定している。

・7月の計測研究会は現在募集中であり、大阪市内での開催を予定している。

・9月の東京支部連合研究会は 9月 4日に工学院大学で開催する。

・11月の研究会は 11月 29日、30日の 2日間に佐賀大学で開催する。

５．電気学会 125年史

 大谷幹事より資料 134-4に基づき、電気学会 125年史について説明があった。

・3 月中に発送が予定されていた依頼状については、4 月発送に変更された。原稿締切につい

ても 7月から 8月に変更された。

６．IEEE 学生研究発表会

 大谷幹事および作田委員より資料 134-5-1 から資料 134-5-4 に基づき、2012 年 IEEE IM-09

学生研究発表会について説明があった。

・5 月開催の学生研究発表会は日本大学理工学部駿河台キャンパスで開催され、現時点で 14

件の申し込みがある。

・11月 29日の午前中に 2012年第 2回 IEEE学生研究発表会を佐賀大学で開催する。

・平成 24年の Award候補者は来年 1月までに決定し、3月までに Web上で発表したい。

・平成 23年度受賞者の表彰式は佐賀大学での発表会で行うこととする。

・採点方法や、同点者がいた場合等の対処方法については引き続き審議する。

７．平成 23年度会計報告

作本幹事より資料 134-6-1 及び資料 134-6-2 に基づき、平成 23 年度研究会活動補助金につい

て説明があった。

・会計報告については、配布した資料のとおりである。

８．その他

・計測技術委員会の委員数について、現在 1名減の状態である。可能であれば、計測器等のメ

ーカーの方を入れたい。

次回予定

 日 時 平成 24年 7月 20日（金）14:30 ～ 17:00

 場 所 未定